推动企业的发展壮大，积极履行社会责任，实现企业的自身价值和社会价值，是公司始终如一的追

求和行动，2018年，公司秉承着这一理念，为员工、为社会做了一些力所能及的事情。

公司向新成立的钢城经济开发区教育基金捐助20万元、向山东大学教育基金捐助10万元、向蟠龙梆

子剧团捐款5000元，公司董事长向钢城区教育基金捐助10万元，努力为当地教育、文化事业的发展贡献自

己的力量。全资子公司山东金雷新能源有限公司为济南市钢城区艾山街道捐助20万元，专项用于村内道路

的修缮。此外，还多次开展到敬老院义工活动、义务献血活动、带物资走访困难群众等不同形式的帮扶活

动，在社会上取得了良好的口碑。

金雷科技股份公司 2018 年年度报告全文

40

公司也非常重视内部员工权益的保障与个人的发展，将其作为履行社会责任的重要内容，毕竟每一

名员工身后是多个家庭。公司执行高于同地区、同行业的福利待遇，为员工按时缴纳五险一金、按时足额

发放工资；组织员工开展各类形式的拓展活动、内部学习与外部培训活动，提升个人职业能力；开展形式

多样的文娱、体育活动，丰富员工的业余生活；对全员继续开展一年一度的查体，对女职工执行专项查体；

每月为员工年满65岁的直系亲属提供一定金额的养老补助金、为年轻职工发放幼儿补助。

通过积极履行社会责任，公司在社会上打造了一种内部有活力、外部有温度的企业形象。

2、履行精准扶贫社会责任情况

（1）精准扶贫规划

公司报告年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位。

十八、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

为进一步推进落实纵向一体化发展战略，有效利用自有资源，进一步开拓优质市场，提高公司经营

效益和综合竞争力，公司以自有资金在济南市钢城区投资建设年产8000支MW级风电主轴铸锻件项目，截

至报告期末已累计投入8,333.20万元，项目预计2019年下半年即可投产并实现稳定生产。

十九、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

子公司风力发电项目已于2018年上半年获批纳入2018年度山东省风电开发方案，于2018年下半年获

得市发改委的核准，建设规模10万千瓦，目前该项目已进入开发设计阶段，开工建设前期的各项手续正在

陆续办理中。

金雷科技股份公司 2018 年年度报告全文

41

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 110,421,556 46.38%   -31,815,937 -31,815,937 78,605,619 33.02%

3、其他内资持股 110,421,556 46.38%   -31,815,937 -31,815,937 78,605,619 33.02%

   境内自然人持股 110,421,556 46.38%   -31,815,937 -31,815,937 78,605,619 33.02%

二、无限售条件股份 127,635,246 53.62%   31,815,937 31,815,937 159,451,183 66.98%

1、人民币普通股 127,635,246 53.62%   31,815,937 31,815,937 159,451,183 66.98%

三、股份总数 238,056,802 100.00%   0 0 238,056,802 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

   报告期内， 部分股东所持公司首次公开发行前股份 109,787,756 股解除限售， 其中公司董事持有

104,162,424 股， 解除限售后按其持股数量的 75%进行锁定， 因此实际可上市流通股份 31,665,938 股。 除

此之外的发生额是公司高管按照年初持股数量的 25%上市流通。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

金雷科技股份公司 2018 年年度报告全文

42

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售

股数

本期增加

限售股数
期末限售股数 限售原因 拟解除限售日期

伊廷雷 102,662,336 25,665,584  76,996,752
公司董事长， 按持股

数量 75%锁定

每年解除持股总数的